
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
· il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, concernente l’istituzione 

dell’Area Naturale Marina Protetta denominata “Punta Campanella” ed in particolare 
l’art.3, lettera a) statuisce la protezione ambientale dell’area marina interessata; lettera 
b) dispone la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della 
zona;

· l’AMP risulta beneficiaria di un finanziamento europeo relativo alla progettualità 
denominata LIFE DELFI, Dolphin Experience Lowering Fishing Interactions Life 18 
NAT/IT/000942;

· le azioni di tale Progetto, in particolare quelle di cui dalla lettera C alla E, prevedono 
l’attivazione di campagne di informazione, la promozione di attività di Dolphin 
watching, nonché la diffusione delle buone pratiche utili a migliorare la conoscenza 
della specie e delle problematiche ad essa connesse;

· l’AMP Punta Campanella nell’ambito di fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013 DGR 
n.539 del 29.11.2011- (BURC N.70 del 07/11/2011) DGR n.166 del 04.04.2011(BURC 
n.34 del 28/05/2012), è stata destinataria di un finanziamento per l’acquisizione di una 
motonave adibita al trasporto passeggeri da poter utilizzare per l’attività di visite nella 
AMP;

· la motonave è stata denominata “Scorfanella”, ed iscritta al n. 964 dei Registri delle 
Navi Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di Stabia con 
abilitazione al trasporto passeggeri in navigazione locale;

· l’AMP Punta Campanella ha affidato in concessione alla società Alilauro Gruson S.p.a. 
il servizio di gestione di visite guidate dell’AMP Punta Campanella mediante la M\n 
Scorfanella CS964 (primo contratto registrato il 28/08/2017 presso l’Agenzia delle 
Entrate di Napoli 1 al n.17031/T e successivo contratto registrato il 25/06/2020 presso 
l’Agenzia delle Entrate di Napoli 1 al n.20003/1T); 

· l’AMP Punta Campanella alla scadenza del contratto in essere con la società Alilauro 
Gruson S.p.a. prevista per il 31/12/2023 ha deciso di armare in proprio il mezzo 
nautico per poter effettuare visite guidate e Dolphin watching nella AMP mediante la 
M\n Scorfanella CS964;

· la M/n Scorfanella può ospitare a bordo fino a 50 persone e, con una programmazione 
quotidiana di visite guidate, è attualmente potenzialmente il mezzo migliore di 
comunicazione degli obiettivi di sostenibilità e tutela dell’Area Marina Protetta, nonché 
dunque degli obiettivi di progetto del Life Delfi;

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 09/09/2024

OGGETTO:

Progetto  LIFE DELFI  CUP: D19H20000110005 - Promozione attività di Dolphin 
watching e Visite guidate nell'AMP - Assunzione a tempo determinato di 
personale marittimo dal 1° agosto al 31 ottobre 2024



· l’AMP con det. n. 100 del 28/06/2024 ha assunto a tempo determinato fino al 
31/07/2024 il personale marittimo necessario al completamento della documentazione 
autorizzativa utile alla navigazione e dunque all’attivazione del servizio di visite guidate 
e Dolphin watching con la M/n Scorfanella;

· tale spesa pari a € 10.961,76 viene considerato come co-finanziamento alle attività del 
progetto LIFE DELFI, essendo propedeutico alla attivazione del servizio di visite 
guidate e Dolphin watching nell’AMP;

· con Determina n. 96 del 21/06/2024 è stato pubblicato il bando per l’assunzione a 
tempo pieno e determinato dell’equipaggio della M/n Scorfanella e con Determina n. 
106 del 7 luglio 2024 è stata nominata la Commissione;

· con determina 118 del 16/07/2024, sono stati individuati gli idonei a ricoprire i ruoli 
necessari alla navigazione della M/n Scorfanella i seguenti candidati: Gargiulo Roberto 
(comandante), Ruggiero Roberto (direttore di macchina) e De Maio Fabio (mozzo);

· il servizio di Visite guidate e Dolphin watching con la Motonave “Scorfanella” ha avuto 
inizio il 1° agosto 2024 e terminerà il 30 ottobre pv e viene svolto completamente in 
house dall’Area Marina Protetta Punta Campanella con mezzi propri e personale 
dedicato.

CONSIDERATO CHE
· è importante introdurre azioni sempre più incisive di Dolphin watching e di Citizen 

Science promosse dal progetto Life Delfi; 

· l’AMP con le visite guidate e Dolphin watching svolte con M/n Scorfanella intende 
promuovere sul territorio tali attività essendo queste indirizzate ad una maggiore 
conoscenza delle specie e degli habitat posti a tutela e presenti nell’area marina 
protetta; 

· a tale scopo è necessario procedere alle assunzioni a tempo determinato del 
personale marittimo di bordo e indire una procedura concorsuale (C.C.N.L. sezione 
sesta per marittimi imbarcati su navi fino a 151 TSL adibite a qualunque tipo di 
traffico).

VISTI
· gli atti citati in premessa;

· il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

· la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

· il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

· il d.lgs. n. 33/2013;

· le Deliberazioni n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 
2024/2026.

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di sotto impegnare l’importo complessivo di € 35.000,00 sull’impegno padre n. 

351/2023 per € 29.086,96 registrato sul capitolo 09021.03.1116 e sull’impegno padre n. 

352/2023 per € 5.913,04 registrato sul capitolo 09021.03.1191.

2. Di prendere atto che le risorse finanziarie sopra indicate verranno utilizzate per il 

pagamento delle mensilità di agosto, settembre, ottobre 2024 dei tre membri di 

equipaggio della M/n Scorfanella destinata al servizio di Viste guidate e Dolphin watching 



nell’ambito delle azioni di progetto del Life Delfi CUP D19H20000110005.
3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 

di attestazione della copertura finanziaria.

4. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione 

Amministrazione Trasparente determine 2024 nonché inserito nella raccolta delle 

determinazioni dell’Ente.

Il Direttore Area Marina Protetta 
Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 
S.p.A./02046570426

Atto firmato Digitalmente


